⁸⁷ Ulp. 32 *ad ed.* D. 19.1.13, traduzione a cura e sotto la direzione di S. Schipani con la collaborazione di L. Lantella, A. Petrucci e A. Saccoccio.

⁸⁸ Cfr. S. VIARO, *Danni*, cit., 215 ss.

⁸⁹ Cfr. Paul. Sent. 2.12.11.

un'azione di condanna al doppio del valore della cosa ricevuta, poi convertita dal pretore in una condanna più tenue nel *simplum* relativa al non restituito.

Tuttavia, la condanna per il depositario che fosse dolosamente inadempiente verso il deponente, consisteva ancora in una somma pari al doppio dell'interesse che vantava all' adempimento, laddove il deposito fosse compiuto *ex necessitate*⁹⁰.

Nel passo che segue, prenderemo in considerazione le diverse fattispecie di deposito *ex necessitate* e *ex voluntate* al fine di verificare se, nelle conseguenze alla mancata *restitutio*, si possa ravvisare una *ratio* analoga a quella dei *punitive damages*.

Leggiamo infatti:

Ulp. 30 *ad ed.* D. 16.3.1 pr.-4: *Depositum est, quod custodiendum alicui datum est, dictum ex eo anod ponitur: praepositio enim de auget depositum, ut ostendat torum fidei eius commissum, quod ad custodiam rei pertinet. 1. Praetor ait: «Quod neque tumultus neque incendi neque ruinde neque naufragii causa depositum sit, in simplum, carum autem rerum, quae supra comprehensae sunt, in ipsum in duplum, in beredem eius, quod dolo malo eius factum esse dicitur qui mortuus sit, in simplum, quod ipsius, in duplum indicium dabo». 2. Merito has causas deponendi separavit praetor, quae continent fortuitam causam depositionis ex necessitate descendente, rion ex voluntate proficiscentem. 3. Eum tamen deponere tumultus vel incendii vel ceterarum causarum gratia intellegendum est, qui nullam aliam causam deponendi habet quam imminens ex causis supra scriptis periculum. 4. Haec autem separatio causarum iustam rationem habet: quippe cum quis fidem elegit ne depositum reddatur, contentus esse debet simplo, cum vero extante necessitate deponat, crescit perfidiae crimen et publica alitas coercenda est vindicandae rei publicae causa: est enim inutile in causis huiusmodi fidem frangere.*

Il passo si apre con la definizione di deposito: «Deposito è ciò che è stato dato a qualcuno per essere custodito, detto così perché si pone: il prefisso 'de',

⁹⁰ Ulp. 30 *ad ed.* D. 16.3.1 pr. -4 traduzione a cura di sotto la direzione di S. Schipani con la collaborazione di L. Lantella, A. Petrucci e A. Saccoccio.

infatti, accresce la forza di ‘porre’, per dimostrare che si rimette all’affidabilità del depositario tutto ciò che riguarda la custodia della cosa»⁹¹.